stenda un commento unitario al testo. All'interno del commento

- sottolinei le specificità della lingua senecana in riferimento alla struttura sintattica e alle figure di stile e di pensiero;
- evidenzi e chiarisca le modalità dell'argomentare senecano;
- rifletta sull'efficacia e sul valore del colloquio interiore con autori antichi e/o moderni, italiani e/o stranieri.

Nella stesura della traduzione e del commento si utilizzi la metà sinistra di ciascun foglio.

Certamen Senecanum
Bassano 8 aprile 2018

Sezione: Interpretare Seneca

Tipologia B

[...] refert quo animo ciuilem agas uitam, an semper inquietus sis nec tibi umquam sumas ullum tempus quo ab humanis ad diuina respicias. Quomodo res adpetere sine ullo uirtutum amore et sine cultu ingenii ac nudas edere operas minime probabile est (misceri enim ista inter se et conseri debent), sic imperfectum ac languidum bonum est in otium sine actu proiecta uirtus, numquam id quod didicit ostendens. Quis negat illam debere profectus suos in opere temptare, nec tantum quid faciendum sit cogitare sed etiam aliquando manum exercere et ea quae meditata sunt ad uerum perducere? Quodsi per ipsum sapientem non est mora, si non actor deest sed agenda desunt? Ecquid illi secum esse permittes? Quo animo ad otium sapiens secedit? ut sciat se tum quoque ea acturum per quae posteris prosit. Nos certe sumus qui dicimus et Zenonem et Chrysippum maiora egisse quam si duxissent exercitus, gessissent honores, leges tulissent: quas non uni ciuitati, sed toti humano generi tulerunt. Quid est ergo quare tale otium non conueniat uiro bono, per quod futura saecula ordinet nec apud paucos contionetur, sed apud omnis omnium gentium homines, quique sunt quique erunt?

La/lo studente:

- traduca il testo;
- produca un saggio breve (max. **5/6** colonne) in cui, a partire dalla posizione di Seneca esposta nel passo, risultino rielaborate alcune delle riflessioni contenute nel materiale del dossier;
- **proponga un titolo al saggio.**

Nella stesura della traduzione e del commento si utilizzi la metà sinistra di ciascun foglio.

DOSSIER

1. Democrito

Bisogna tendere non ai discorsi sulle virtù, bensì alle opere e alle azioni virtuose.

2. Aristotele. *Lettera a Nicomaco*, libro II, 1

Acquistiamo le virtù con un'attività precedente, come avviene per le altre arti. Infatti le cose che bisogna avere appreso prima di farle noi le apprendiamo facendole: per esempio si diventa costruttori costruendo e suonatori di cetra suonando la cetra. Così anche compiendo azioni giuste diventiamo giusti, azioni temperate temperanti, azioni coraggiose coraggiosi. Ne è conferma ciò che accade nelle città: i legislatori rendono buoni i cittadini creando in loro determinate abitudini e questo è il disegno di ogni legislatore.